
       

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

01.06.2018                                               № 347 
         

 

Об утверждении формы соглашения о предоставлении в 2018 году иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский район» муниципальному образованию Ахтубинского района 

на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек  

 
 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации муниципального образования «Ахтубинский 

район» от 21.12.2015 № 1378 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры и сохранение культурного наследия Ахтубинского 

района на 2016 - 2020 годы», администрация МО «Ахтубинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить форму соглашения о предоставлении в 2018 году иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский район» муниципальному образованию Ахтубинского района 

на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

(прилагается).  

2. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания 

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить 

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном 

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» 

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные 

документы». 

3. Отделу контроля и обработки информации администрации                  

МО «Ахтубинский район» (Сухорукова Т.А.) представить информацию в 

газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в 

сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский 



район» в разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации» 

подразделе «Официальные документы». 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования                                     И.В. Чевиленко



 
 

 

 

 
Форма соглашения о предоставлении в 2018 году иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» муниципальному 

образованию Ахтубинского района на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

 

г. ______________ 

 

 «__»____________ 2018 года                                                                   № ______ 

 

Муниципальное образование «Ахтубинский район», именуемое в 

дальнейшем «Муниципальное образование», в лице 

____________________________________, действующего на основании 

____________________________________, с одной стороны, и 

муниципальное образование ________________, именуемое в дальнейшем 

«Получатель», в лице __________________________, действующего на 

основании ___________________, с другой стороны, далее при совместном 

упоминании именуемые «Стороны», в соответствии с государственной 

программой «Развитие культуры и туризма в Астраханской области», 

утверждённой постановлением Правительства Астраханской области                    

от 12.09.2014 № 388-П, решением Совета муниципального образования 

«Ахтубинский район» от 14.12.2017 № 396 «О бюджете муниципального 

образования «Ахтубинский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 

2020 годов», Порядком предоставления в 2018 году иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» 

муниципальным образованиям Ахтубинского района на обеспечение 

развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек, утвержденным 

решением Совета МО «Ахтубинский район» от 24.05.2018 № 451 (далее - 

Порядок), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

I. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 

бюджета МО «Ахтубинский район» в 2018 году бюджету муниципального 

образования «_______________» иного межбюджетного трансферта на 

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

(далее - иной межбюджетный трансферт) по кодам классификации расходов 

Утверждена  

постановлением администрации  

МО «Ахтубинский район»  

от 01.06.2018 № 347 



бюджетов Российской Федерации: код главного распорядителя средств 

бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» ____, раздел 

__, подраздел __, целевая статья ___________, вид расходов ____, в рамках 

подпрограммы «Создание условий для обеспечения населения Ахтубинского 

района услугами по организации досуга и услугами учреждений культуры» 

муниципальной программы «Развитие культуры и сохранение культурного 

наследия Ахтубинского района на 2016-2020 годы». 

1.2. Предоставление иного межбюджетного трансферта осуществляется 

в соответствии с перечнем мероприятий, на реализацию которых 

предоставляется иной межбюджетный трансферт согласно приложению № 1 

к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью. 

 

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, на реализацию которых 

предоставляется иной межбюджетный трансферт 

 

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в 

бюджете муниципального образования «_______________» на финансовое 

обеспечение расходных обязательств, на реализацию которых 

предоставляется иной межбюджетный трансферт, составляет в 2018 году 

___________ (__________) рублей ___ копеек. 

2.2. Общий размер иного межбюджетного трансферта, 

предоставляемого из бюджета муниципального образования «Ахтубинский 

район» бюджету муниципального образования «_______________» в 

соответствии с настоящим соглашением, составляет в 2018 году ___________ 

(____________) рублей ____ копеек. Объем средств (компенсационные 

расходы), подлежащие возврату в бюджет муниципального образования 

«Ахтубинский район» из бюджета муниципального образования 

«_______________» составляет в 2018 году ______________ (__________) 

рублей ___ копеек. 

 

III. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления иного 

межбюджетного трансферта 

 

3.1. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Совета 

муниципального образования «Ахтубинский район» «О бюджете 

муниципального образования «Ахтубинский район» (сводной бюджетной 

росписи бюджета муниципального образования «Ахтубинский район») на 

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».  

3.2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется при выполнении 

следующих условий: 

а) наличие муниципального правового акта Получателя, 

утверждающего муниципальную программу, предусматривающую 

проведение мероприятий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения; 



б) наличие муниципального правового акта Получателя о расходовании 

межбюджетных трансфертов за счет средств, полученных из бюджета 

муниципального образования «Ахтубинский район» в виде иных 

межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий, указанных в 

пункте 1.1 настоящего Соглашения; 

в) наличие в бюджете муниципального образования 

«________________» бюджетных ассигнований на исполнение расходного 

обязательства муниципального образования, а также бюджетных 

ассигнований на компенсацию расходов бюджета Астраханской области, 

предоставленных на реализацию мероприятий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения; 

г) наличие обязательства Получателя о перечислении не позднее 1 

августа 2018 года в бюджет муниципального образования «Ахтубинский 

район» из бюджета муниципального образования «________________» 

денежных средств на компенсацию расходов бюджета Астраханской области, 

предоставленных на реализацию мероприятий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, в размере, указанном в пункте 2.2 настоящего 

Соглашения. 

3.3. Перечисление иного межбюджетного трансферта из бюджета 

муниципального образования «Ахтубинский район» бюджету 

муниципального образования «_______________» осуществляется 

финансовым управлением администрации муниципального образования 

«Ахтубинский район», в течение 30 рабочих дней со дня доведения 

министерством культуры и туризма Астраханской области предельных 

объемов финансирования на счет Управления Федерального казначейства по 

Астраханской области, открытый органу Федерального казначейства в 

учреждении Центрального банка Российской Федерации для учета операций 

со средствами бюджета муниципального образования «Ахтубинский район». 
 

IV. Взаимодействие Сторон 

 

4.1. Муниципальное образование обязуется: 

4.1.1. Обеспечить предоставление иного межбюджетного трансферта 

бюджету муниципального образования «______________» в порядке и при 

соблюдении Получателем условий предоставления иного межбюджетного 

трансферта, установленных настоящим Соглашением. 

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий 

предоставления иного межбюджетного трансферта и других обязательств, 

предусмотренных настоящим Соглашением. 

4.1.3. Осуществлять оценку результативности осуществления 

мероприятий с учетом обязательств по достижению значений показателей 

результативности, установленных в соответствии с пунктом 4.3.3 настоящего 

Соглашения, на основании данных отчетности, представленной 

Получателем. 



4.1.4. В случае если  Получателем по состоянию на 21 декабря года 

предоставления иного межбюджетного трансферта допущены нарушения 

обязательств, предусмотренных пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения, и в 

срок до 1 марта 2019 года, указанные нарушения не устранены, рассчитать в 

соответствии с пунктом 18 Порядка предоставления иных межбюджетных 

трансфертов объем средств, подлежащих возврату из бюджета 

муниципального образования «_____________» в бюджет муниципального 

образования «Ахтубинский район», и направить Получателю требование о 

возврате средств иного межбюджетного трансферта в бюджет 

муниципального образования «Ахтубинский район» в указанном объеме. 

4.1.5. В случае приостановления предоставления иного 

межбюджетного трансферта информировать Получателя о причинах такого 

приостановления. 

4.2. Муниципальное образование вправе: 

4.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, 

необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем 

условий предоставления иного межбюджетного трансферта и других 

обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данные 

бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением 

Получателем условий предоставления иного межбюджетного трансферта. 

4.3.  Получатель обязуется: 

4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления иного 

межбюджетного трансферта, установленных пунктом 3.2 настоящего 

Соглашения. 

4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Муниципального 

образования по возврату средств в бюджет муниципального образования 

«Ахтубинский район» в соответствии с пунктом 18 Порядка предоставления 

иного межбюджетного трансферта. 

4.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей 

результативности исполнения мероприятий, установленных в соответствии с 

приложением № 2 к настоящему Соглашению, являющемся его 

неотъемлемой частью. 

4.3.4. Обеспечивать использование экономически эффективной 

проектной документации повторного использования (при наличии такой 

документации). 

4.3.5. Обеспечивать представление в управление культуры и 

кинофикации администрации муниципального образования «Ахтубинский 

район»: 

- ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом: 

отчет о поступлении и использовании иных межбюджетных 

трансфертов на обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Соглашению, с приложением пояснительной записки о ходе выполнения 



мероприятий в произвольной письменной форме (с указанием наименований, 

стоимости и объемов выполненных работ, а также спецификации товаров и 

оборудования в табличной форме); 

отчет о достижении значения показателя результативности 

использования иных межбюджетных трансфертов на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек по форме согласно 

приложению № 4 к настоящему Соглашению; 

- до 15 ноября 2018 года, в котором перечислялись иные 

межбюджетные трансферты: 

итоговый отчет о поступлении и использовании иных межбюджетных 

трансфертов на обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Соглашению, с приложением пояснительной записки о ходе выполнения 

мероприятий в произвольной письменной форме (с указанием наименований, 

стоимости и объемов выполненных работ, а также спецификации товаров и 

оборудования в табличной форме); 

итоговый отчет о достижении значения показателя результативности 

использования иных межбюджетных трансфертов на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч по форме согласно приложению № 4 к 

настоящему Соглашению. 

4.3.6. В случае получения запроса обеспечивать представление в 

Муниципальное образование документов и материалов, необходимых для 

осуществления контроля за соблюдением Получателем условий 

предоставления иного межбюджетного трансферта и других обязательств, 

предусмотренных Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и 

первичной документации, связанных с использованием средств иного 

межбюджетного трансферта. 

4.4. Получатель вправе: 

4.4.1. Обращаться в Муниципальное образование за разъяснениями в 

связи с исполнением настоящего Соглашения. 

 

V. Ответственность сторон 

 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. В случае если не использованный по состоянию на 1 января 

финансового года, следующего за отчетным, остаток иного межбюджетного 

трансферта не перечислен в доход бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский район», указанные средства подлежат взысканию в доход 

бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» в порядке, 

установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.  



VI. Иные условия 

 

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению: 

6.1.1. Уполномоченным органом местного самоуправления, 

осуществляющим взаимодействие с Муниципальным образованием, на 

который со стороны Получателя возлагаются функции по исполнению 

(координацию исполнения) настоящего Соглашения и представлению 

отчетности, является администрация муниципального образования 

«_______________». 

 

VII. Заключительные положения 

 

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 

переговоров с оформлением протоколов или иных документов. При 

недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном 

порядке. 

7.2. Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу со дня его 

подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения 

Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению. 

В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего 

Соглашения обязательства сторон по настоящему Соглашению 

прекращаются. 

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 

Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему 

Соглашению, которое является его неотъемлемой частью. Подписанное 

Сторонами дополнительное соглашение вступает в силу со дня его 

подписания обеими Сторонами. 

7.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, 

предусматривающих ухудшение установленных значений показателей 

результативности, а также продление сроков реализации, предусмотренных 

настоящим Соглашением, мероприятий, не допускается в течение всего срока 

действия настоящего Соглашения, за исключением случаев, если выполнение 

условий предоставления иного межбюджетного трансферта оказалось 

невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изменения 

значений целевых показателей и  индикаторов подпрограммы «Развитие 

культуры села Астраханской области» государственной программы 

«Развитие культуры и туризма в Астраханской области», а также в случае 

существенного (более чем на 20 процентов) сокращения размера иного 

межбюджетного трансферта.  

7.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном 

согласии Сторон. 

 

 

 



VIII. Платежные реквизиты сторон 

 

Муниципальное образование 

«Ахтубинский район» 

 

Место нахождения: 

Банковские реквизиты: 

БИК и наименование учреждения 

Банка России 

Расчетный счет 

Лицевой счет 

Наименование территориального 

органа Федерального казначейства, в 

котором открыт лицевой счет      

ИНН/КПП 

ОГРН 

ОКТМО                           

 

 

Муниципальное образование 

«___________________» 

 

Место нахождения: 

Банковские реквизиты: 

БИК и наименование учреждения 

Банка России 

Расчетный счет 

Лицевой счет 

Наименование территориального 

органа Федерального казначейства, 

в котором открыт лицевой счет      

ИНН/КПП 

ОГРН 

ОКТМО 

Код бюджетной классификации 

доходов 

 

IX. Подписи сторон 

 

Муниципальное образование 

«Ахтубинский район» 

 

    _____________/________________ 
             (подпись)                     (ФИО) 

 

 

 

Муниципальное образование 

«___________________» 

 

      

_____________/________________ 
                (подпись)                     (ФИО) 

 

 

 

 Верно: 



Приложение № 1 

к Соглашению 

 

Перечень мероприятий, на реализацию которых предоставляется иной межбюджетный трансферт 

 
Наименование мероприятия Срок 

окончания 

реализации 

Код 

строки 

Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия, 

предусмотренный в местном бюджете, руб. 

всего в том числе средства иного 

межбюджетного трансферта из бюджета 

МО «Ахтубинский район» 

текущий год 

2018 г. 

плановый период текущий год 

2018 г. 

плановый период 

2019 г. 2020 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Обеспечение развития и укрепления 

материально – технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек 

2018 01 
3 048 780,49 0,00 0,00 3 048 780,49 0,00 0,00 

   
3 048 780,49 0,00 0,00 3 048 780,49 0,00 0,00 

 

 

 

 

Муниципальное образование «Ахтубинский район» 

 

 

_________________/_____________________ 
                                (подпись)                                (ФИО) 

 

 

 

Муниципальное образование «___________________» 

 

 

      __________________/_______________________ 
                     (подпись)                                   (ФИО) 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к Соглашению 

 

Показатели результативности исполнения мероприятий, на реализацию которых представляется иной межбюджетный 

трансферт 

 

Наименование мероприятия 

Наименование 

показателя 

результативности 

Единица измерения по 

ОКЕИ Значение 

показателя 

результативности 

Год, на который 

запланировано 

достижение значения 

показателя 

результативности 
наименование код 

1 2 3 4 5 6 

Обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек 

Средняя численность 

участников клубных 

формирований в 

расчете на 1 тысячу 

человек (в населенных 

пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч 

человек) 

Человек 792 58 2018 

 

 

 

Муниципальное образование «Ахтубинский район» 

 

 

_________________/_____________________ 
                                (подпись)                                (ФИО) 

 

Муниципальное образование «___________________» 

 

 

__________________/_______________________ 
                          (подпись)                                   (ФИО) 

 
 



Приложение № 3 

к Соглашению 

 

Отчет 

о поступлении и использовании иных межбюджетных трансфертов на обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

 

________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования Ахтубинского района) 

по состоянию на ___ __________ 2018 года 

 

Единица измерения - рубль 

1. Движение денежных средств 

 

Наименование показателя 
Код 

строки 

Средства бюджета муниципального образования Ахтубинского 

района 

всего 

в том числе: средства иных 

межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального 

образования «Ахтубинский район» 

за отчетный 

период 

нарастающим 

итогом с начало 

года 

за отчетный 

период 

нарастающим 

итогом с начало 

года 

1 2 3 4 5 6 

Остаток средств иных межбюджетных трансфертов на 

начало года, всего 

010 Х Х   

из них 

подлежит возврату в бюджет муниципального образования 

«Ахтубинский район» 

011 Х Х   

Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставленных 

бюджету муниципального образования Ахтубинского 

района из бюджета муниципального образования 

020     



«Ахтубинский район» 

Предусмотрено в бюджете (сводной бюджетной росписью) 

муниципального образования Ахтубинского района в целях 

осуществления которых предоставлены иные 

межбюджетные трансферты 

030   Х Х 

Поступило средств иных межбюджетных трансфертов в 

бюджет муниципального образования Ахтубинского района 

из бюджета муниципального образования «Ахтубинский 

район» 

040 Х Х   

Израсходовано средств бюджета муниципального 

образования Ахтубинского района  (кассовый расход) 

050     

Восстановлено средств иных межбюджетных трансфертов в 

бюджет муниципального образования Ахтубинского района, 

всего 

060 Х Х   

в том числе: 

использованных не по целевому назначению в текущем году 

061 Х Х   

использованных не по целевому назначению в текущем году 

в предшествующие годы 

062 Х Х   

использованных в предшествующие годы 063 Х Х   

Возвращено в бюджет муниципального образования 

«Ахтубинский район» средств иных межбюджетных 

трансфертов, восстановленных в бюджет муниципального 

образования Ахтубинского района, всего 

070 Х Х   

в том числе 

остаток средств иных межбюджетных трансфертов на 

начало года 

071 Х Х   

использованных не по целевому назначению 072 Х Х   

использованных в предшествующие годы 073 Х Х   

Остаток средств иных межбюджетных трансфертов на конец 

отчетного периода (года), всего 

080 Х Х   

из них 

подлежит возврату в бюджет муниципального образования 

«Ахтубинский район» 

081 Х Х   

 

 



 

2. Сведения о направлении расходов  

 

 

 

 

 

Руководитель муниципального образования 

Ахтубинского района                                          _____________________________ 
                                                                                                             (фамилия, имя, отчество) 

 

Руководитель финансового органа 

муниципального образования 

Ахтубинского района                                          _____________________________ 
                                                                                                             (фамилия, имя, отчество) 

М.П. 

Исполнитель ________________ контактный телефон ____________________ 

 

Направление расходов Наименование 

мероприятия 

Код 

строки 

Предусмотрено бюджетных 

ассигнований в бюджете 

муниципального образования 

Ахтубинского района на 20 __г. 

Кассовые расходы местного бюджета 

за отчетный 

период 

нарастающим 

итогом с начало года 

код по БК наименование   

1 2 3 4 5 6 7 

       



Приложение № 4 

к Соглашению 

 

 

Отчет 

о достижении значений показателей результативности 

использования иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 

развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

 

_______________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования Ахтубинского района) 

по состоянию на ___ _________ 2018 года 

 

Наимено

вание 

мероприя

тия 

Наимен

ование 

показат

еля 

Единица 

измерения 

по ОКЕИ 

Год, на 

который 

заплани

ровано 

достиже

ние 

показате

ля 

Значение 

показателя 

результативно

сти 

Велич

ина 

отклон

ения, 

% 

При

чина 

откл

онен

ия 
плано

вое 

факти

ческое 
наимен

ование 
код 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

 

Руководитель муниципального образования 

Ахтубинского района                                       _____________________________ 
                                                                                                        (фамилия, имя, отчество) 

 

Руководитель финансового органа 

муниципального образования 

Ахтубинского района                          ____________________________ 
                                                                                      (фамилия, имя, отчество) 

М.П. 

 

Исполнитель ________________ контактный телефон __________________ 

 

 

 

 

 

 


